
 

 

 

EXELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DA COMARCA 

DE JOINVILLE, ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

 

 

 

Autos nº 5049005-45.2020.8.24.0038 

  

  

 

 

EXCELLENZA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ nº 30.388.940/0001-60, com sede na Rua dos 

Ginásticos, nº 126, Conj. 01, Sala 02, Centro, do Município de Joinville/SC, vem perante 

Vossa Excelência apresentar RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES DA RECUPERANDA, nos 

termos do art. 22, II, c, da Lei nº 11.101/2005, referente aos meses de maio, junho, julho e 

agosto de 2022, nos termos que passa a expor: 

  

O referido relatório foi constituído com base nas documentações e 

esclarecimentos fornecidos pela Recuperanda e seus representantes, limitando-se a 

assuntos considerados essenciais dentro do escopo de um Relatório Mensal de Atividades 

(RMA). 

  

Por fim, informamos que o RMA será devidamente publicado no 

endereço eletrônico deste Administrador, www.excellenza.com.br, em atendimento ao art. 

22, II, h, da Lei nº 11.101/2005. 

  

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL DA RECUPERANDA 

  

I.I – DA RECEITA BRUTA OPERACIONAL 

 

 A Receita Bruta auferida até agosto do ano de 2022 foi de R$ 

1.803.822,21 e quando comparada com o mesmo período do ano anterior, percebe-se um 

aumento de 1,67%. 

  

REFERÊNCIA RECEITA BRUTA 2022 RECEITA BRUTA 

2021 

RELAÇÃO% 

  Janeiro/22         R$ 153.290,89 R$ 243.701,19 (37,81) % 

   Fevereiro/22          R$ 174.002,66 R$ 203.436,22 (14,47) % 

http://www.excellenza.com.br/


 

 

Março/22         R$ 194.863,54 R$ 254.921,09 (23,56) % 

Abril/22        R$ 101.506,76 R$ 165.252,54 (38,58) % 

Maio/22       R$ 354.335,67 R$ 164.739,90 115,08 % 

Junho/22       R$ 125.021,42 R$ 234.793,30 (46,75)% 

Julho/22      R$ 345.698,25 R$ 154.763,41 123,37% 

Agosto/22      R$ 355.103,02 R$ 352.654,47 0,69% 

 TOTAL       R$ 1.803.822,21 R$ 1.774.262,12 1,67% 

 

De acordo com as Demonstrações Financeiras e documentos 

disponibilizados, podemos observar que a Receita Bruta acumulada em 2020 foi de R$ 

3.080.766,90.  

Em 2021, a Receita Bruta acumulada no ano foi de R$ 3.169.273,03, 

ou seja, houve uma redução de 3,37% da Receita da Bruta da empresa. 

 

Em 2021, a receita bruta mensal evoluiu da seguinte forma: 

  

REFERÊNCIA RECEITA BRUTA MENSAL 

Janeiro/2021 R$ 243.701,19 

Fevereiro/2021 R$ 203.436,22 

Março/2021 R$ 254.921,09 

Abril/2021 R$ 165.252,54 

Maio/2021 R$ 164.739,90 

Junho/2021 R$ 234.793,30 

Julho/2021 R$ 154.763,41  

Agosto/2021 R$ 352.654,47 

Setembro/2021 R$ 164.275,21 

Outubro/2021 R$ 568.620,93 

Novembro/2021                       R$ 195.099,53 

Dezembro/2021 R$ 467.015,24 

TOTAL R$ 3.169.273,03 

                   

                                                      

I.II – DO COMPORTAMENTO DOS CUSTOS DOS SERVIÇOS VENDIDOS E AS DESPESAS 

OPERACIONAIS 

 

Em primeiro lugar, precisamos deixar registrado que os relatórios 

financeiros apresentados pela Recuperanda, vem sofrendo alterações em seus conteúdos, 

o que dificulta a análise do desempenho da mesma.  

 



 

 

Abaixo destacamos, como exemplo, algumas inconsistências no mês 

de janeiro de 2022.  

 

No relatório de abril de 2022 o valor dos custos no mês de janeiro 

era de R$ 239.698,75, no relatório de julho de 2022 apresentou um valor de custos em 

janeiro de R$ 240.131,60 e por último no relatório de agosto de 2022 o valor apresentado 

na rubrica de custos foi de R$ 247.276,775.  

 

Essas inconsistências contábeis e alterações retroativas põem em 

cheque a representação fidedigna das informações prestadas pela Recuperanda. 

 

O mesmo comportamento pode ser observado nos meses de 

fevereiro, março, abril e julho de 2022. 

 
 

 
 

 
 

Sendo assim, promovemos as análises e comentários baseados no 

último relatório. 

 



 

 

Os Custos dos Serviços Prestados, levando em consideração o 

último relatório apresentado em agosto de 2022, totalizaram R$ 1.143.474,23, e no mesmo 

período de 2021, o valor foi de R$ 1.178.915,18, uma redução nos custos na ordem de 3,01%. 

 

No entanto, essa discreta redução nos custos aliada ao pequeno 

aumento de Receita, na ordem de 1,67%, ajudou muito pouco no desempenho operacional 

da empresa se levarmos em conta a inflação ocorrida nesse mesmo período.  

 

Observa-se que as receitas geradas de janeiro a agosto do corrente 

ano, não foram suficientes para cobrir os custos e despesas geradas pela empresa.  

 

A principal conta e que mais pesa nos custos é a de Serviços de 

Terceiros que acumula a soma de R$ 679.908,62 até agosto de 2022, o que equivale a 

59,46% dos Custos e 37,69% da Receita Bruta.  

Outra conta que merece cuidado é a de Despesas de Viagens que 

acumulou no mesmo período o valor de R$ 173.007,75 e a principal variação foi em abril 

de 2022 com um valor de R$ 40.541,86, visto que a média de 7 meses, excluindo abril, foi 

de R$ 18.923,70. 

 

Destacamos abaixo o comportamento dos Custos dos Serviços 

Prestados do ano de 2022 e 2021. 

 

REFERÊNCIA CUSTOS DO SERVIÇOS 

2022 

CUSTOS DO SERVIÇOS 

2021 

RELAÇÃO

% 

 

Janeiro             R$ 247.276,75 R$ 303.787,06 (18,60) % 

Fevereiro             R$ 109.090,40  R$ 96.034,33 13,59% 

Março            R$ 168.384,60 R$ 178.655,56 (5,75) % 

Abril            R$ 142.786,41 R$ 126.053,40 13,27% 

Maio           R$ 109.277,55 R$ 124.344,76 (12,12)% 

Junho            R$ 142.961,90 R$ 107.030,36 33,57% 

Julho             R$ 88.721,50 R$ 108.826,51 (18,47)% 

Agosto            R$ 134.975,12 R$ 134.183,20 0,59% 

TOTAL            R$ 1.143.474,23 R$ 1.178.915,18 (3,01) % 

 

O comportamento das Despesas Operacionais nos oito meses de 

2022, demonstra uma pequena redução de 1,27 % e o valor acumulado no período foi de 

R$ 525.591,07  contra R$ 532.364,27 do mesmo período do ano passado. 

 



 

 

No entanto, a redução não foi suficiente para tirar a empresa do 

prejuízo. 

 

Vale ressaltar que, dentro do grupo das Despesas Operacionais, a 

maior conta é a de Serviços Profissionais, acumulando até agosto de 2022 o montante de 

R$ 230.484,54, e a segunda maior é conta de Gastos com Pessoal no valor de R$ 180.509,11.  

 

Destacamos abaixo, o comportamento das Despesas Operacionais 

até agosto de 2022 e 2021: 

 

REFERÊNCIA DESPESAS 

OPERACIONAIS 

2022 

DESPESAS 

OPERACIONAIS 

2021 

RELAÇÃO% 

 

Janeiro          R$ 66.295,90     R$ 63.069,89 5,11% 

Fevereiro          R$ 65.267,82     R$ 64.779,57 0,75% 

Março          R$ 37.642,14      R$ 66.139,07 (43,09)% 

Abril           R$ 71.287,81      R$ 57.441,27 24,11% 

Maio     R$ 71.216,33 R$ 74.487,42 (4,39)% 

Junho     R$ 92.259,03 R$ 71.302,47 29,39% 

Julho     R$ 28.837,86 R$ 72.992,47 (60,49)% 

Agosto     R$ 92.784,18 R$ 62.152,11 49,29% 

TOTAL        R$ 525.591,07     R$ 532.364,27 (1,27)% 

 

 

 Com relação aos anos de 2020 e 2021 nos 12 meses, o valor dos 

Custos dos Serviços Vendidos acumulados foi de R$ 2.040.235,77 para 2020, absorvendo 

66,22% da Receita Bruta.  

 

E o valor de R$ 1.751.573,40 correspondente aos Custos dos Serviços 

Vendidos no ano de 2021 que absorveram 55,26 % da Receita. O que denota um 

desempenho melhor que o ano anterior. 

 

Ao analisarmos as Despesas Operacionais, no ano de 2020 a 

empresa apresentou um valor acumulado de R$ 564.204.27. Já o acumulado de 2021 o 

valor apresentado foi de R$ 934.482,05, ou seja, um aumento de 65,62% de um ano para 

outro.  

 

Basicamente o valor ganho com a redução nos custos dos serviços 

prestados, foram consumidos com o aumento das despesas operacionais.  



 

 

 

Abaixo quadro dos Custos dos Serviços e Despesas Operacionais do 

ano  de 2021: 

  

REFERÊNCIA CUSTOS DO SERVIÇOS DESPESAS OPERACIONAIS 

Janeiro/2021 R$ 303.787,06 R$ 63.069,89 

Fevereiro/2021 R$ 96.034,33 R$ 64.779,57 

Março/2021 R$ 178.655,56 R$ 66.139,07 

Abril/2021 R$ 126.053,40 R$ 57.441,27 

Maio/2021 R$ 124.344,76 R$ 74.487,42 

Junho/2021 R$ 107.030,36 R$ 71.302,47 

Julho/2021 R$ 108.826,51            R$ 72.992,47 

Agosto/2021 R$ 134.183,20             R$ 62.152,11 

Setembro/2021 R$ 137.445,23 R$ 76.409,61 

Outubro/2021’ R$ 134.973,71 R$ 114.296,,67 

Novembro/2021 R$ 157.241,67 R$ 88.055,62 

Dezembro/2021 R$ 160.898,32 R$ 104.655,17 

TOTAL R$ 1.751.573,40 R$ 934.482,05 

              

                          

I.III - EVOLUÇÃO DO RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO 

 

Até agosto de 2022 a Recuperanda apresenta um Prejuízo de R$ 

(234.229,17), em função do pequeno aumento das Receitas e a não adequação dos custos 

e despesas à realidade da situação em que a empresa se encontra. 

 

O Resultado Operacional Líquido acumulado até dezembro/21 

apresentou um prejuízo de R$ (161.749,09). 

  

  

II – DO QUADRO DE COLABORADORES 

  

Em maio de 2022, houve a demissão do Técnico de Segurança do 

Trabalho Sr. Sandro Rodrigues da Luz. Desde então, até agosto/2022, não houveram mais 

demissões. 

 

Deste modo, atualmente o quadro de colaboradores da 

Recuperanda é formado por 07 (sete) pessoas, sendo cinco diretores (sócios) e dois 

técnicos contratados sob o regime celetista. 



 

 

 

Os salários e benefícios contabilizados, incluindo os pró-labores, de 

janeiro até agosto de 2022 correspondem: 

  

MÊS SALÁRIOS 

Janeiro/2022 R$ 66.006,95 

Fevereiro/2022 R$ 51.569,13 

Março/2022 R$ 29.204,81 

Abril/2022 R$ 47.063,52 

Maio/2022 R$ 30.981,40 

Junho/2022 R$ 40.723,95 

Julho/2022 R$ 35.497,35 

Agosto/2022 R$ 40.390,54 

  

Destaca-se que os valores apresentados nas folhas analíticas não 

correspondem com os descritos nos balanços contábeis, visto que parte dos valores estão 

em serviços de terceiros ou pró-labores, principalmente no mês de fevereiro/22, março/22 

e julho/22.  

 

 Por fim, informamos que, no TST e TRT-12, não há registro de novas 

demandas trabalhistas/liquidações de sentença. 

 

 
  



 

 

 
 

  

III – DO ATIVO FINANCEIRO E OPERACIONAL DA RECUPERANDA 

III.I – DO ATIVO FINANCEIRO DURANTE A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

  

Com relação ao período de janeiro a agosto de 2022, a 

Recuperanda apresenta uma disponibilidade de R$ 187.265,97, composta de R$ 167.778,18 

em caixa físico, o que não é usual, e R$ 19.487,19 de aplicações em bancos. 

  

A mesma posição analisada em   dezembro de 2021, apresentava 

uma disponibilidade de R$ 577.748,32, composta de R$ 353.177,37 como valores em 

espécie (o que é improvável) e o restante como aplicações em bancos.       

  

 III.II – DO ATIVO OPERACIONAL DURANTE A RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL  

 

Em agosto de 2022, o Imobilizado Líquido apresentou o valor de R$ 

2.153.885,38, composto de Imobilizado em Operação no valor de R$ 3.517.780,74, 

Imobilizado em Andamento no valor de R$ 184.666,35 e uma Depreciação Acumulada de 

R$ 1.548.561,71. 

 



 

 

Em dezembro/21, o Imobilizado Líquido apresentou o valor de 

R$2.241.748,48, composto de Imobilizado em Operação no valor de R$ 3.514.446,31, 

Imobilizado em Andamento no valor de R$ 184.666,35 e uma Depreciação Acumulada de 

R$ 1.457.364,18, portanto, denota não haver adição de imobilizado e a redução se deu em 

função da depreciação auferida nos oito meses do ano corrente. 

 

Vale salientar que a empresa não adquiriu nenhum bem durante 

todo o ano de 2021 e nem nos oito meses de 2022. 

    

IV – DOS EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS DA RECUPERANDA 

   

Os Empréstimos de curto prazo no período de janeiro a agosto de 

2022 possuem um saldo de R$ 989.880,05, superior ao mês de dezembro de 2021 que 

apresentou o valor de R$ 854.578,09. 

 

Com relação aos Empréstimos, Mútuos e Parcelamentos de longo 

prazo, em agosto de 2022, o montante chegou a R$ 2.751.622,53, inferior ao mês de 

dezembro de 2021 que apresentou um saldo de R$ 2.907.293,26. 

 

 E quando somamos o Endividamento total de agosto de 2022 e 

comparamos com o Endividamento total de dezembro de 2021, houve uma pequena 

redução na ordem de R$ 20.368,77. 

 

V – DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

  

O Patrimônio Líquido, em dezembro/21, apresentou um saldo 

negativo de R$ (183.603,71), composto de R$ 50.000,00 de Capital Social contra um prejuízo 

acumulado de exercícios anteriores de R$ (233.603,71). 

 

Já com os prejuízos de janeiro a agosto/22 na ordem de R$ 

(234.229,17), o Patrimônio Líquido ficou negativo em R$ (467.832,88).  

 

  

 VI – DOS NOVOS CONTRATOS  

  

Nos meses de abril, junho, julho e agosto de 2022 a Recuperanda 

formalizou dois novos contratos de prestação de serviços, sendo: 

  

CONTRATANTE CONTRATAÇÃO 



 

 

WEG Equipamentos 

Elétricos S/A 

08/04/2022 

Beta Lula Central 

Operações Marítimas 

LTDA 

27/04/2022 

Guara Norte 

Operações Marítimas 

LTDA 

05/04/2022 

U&M Mineração e 

Construção S/A 

04/08/2022 

Votorantim Cimentos 03/08/2022 

  

VII – DOS BLOQUEIOS DE VALORES – EXECUÇÃO Nº 5021829-

57.2021.8.24.0038 

 

Por fim, cumpre informar que os valores penhorados nos autos nº 

5021829-57.2021.8.24.0038 foram desbloqueados no dia 03/10/2022, conforme decisão 

proferida pelo Exmo. Juiz da Unidade Estadual de Direito Bancário. 

 

 
 

 

 

É o Relatório. 

  

No mais, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de 

eventuais dúvidas. 

  

Joinville/SC, 17 de outubro de 2022. 

  

  

Excellenza Consultoria Empresarial 

CNPJ nº 30.388.940/0001-60 

 

 


